
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 TECNICO

N. generale 494 del 05/06/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT  DI
CASTELFRANCO VENETO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI
DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  E  CRE.  CUP  D28J13000040004.  CIG
ZED343A5AF



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico

Proposta Nr. 570

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI
CASTELFRANCO  VENETO.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
INCARICO  DI   DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  E  CRE.  CUP
D28J13000040004. CIG ZED343A5AF

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- l’opera “Manutenzione straordinaria del Palazzetto dello Sport  di  Castelfranco Veneto” risulta
inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n.19 del 16/02/2021;  
- all’intervento è stato assegnato il CUP D28J13000040004;
- con comunicazione trasmessa a mezzo posta elettronica certificata assunta a Prot. n. 58337 del
10.12.2021, l’Ing. Francesco Ditto, a seguito di richiesta inoltrata dalla scrivente Amministrazione,
manifestava  la  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  per  la  redazione  della  progettazione
definitiva/esecutiva  e CSP e successivamente  per  la  direzione  lavori,  CSE,  contabilità  e CRE
relativamente all’intervento in oggetto per un compenso quantificato, al netto del ribasso offerto, in
Euro 31.506,46 oltre C.P. 4% per Euro 1.260,26 per un importo complessivo di Euro 32.766,72; 
- con Determinazione Dirigenziale Settore 4 Tecnico n. 1113 del 31.12.2021 è stato quindi assunto
preliminarmente l’impegno di spesa per la fase di progettazione definitivo-esecutiva e CSP per un
importo di Euro 12.486,43 oltre C.P. 4% per Euro 499,46 per complessivi Euro 12.985,89, dando
atto che con successiva determinazione si sarebbe impegnata la spesa delle prestazioni tecniche
per le successive fasi; 
- con Determinazione Dirigenziale Settore 3 Tecnico n. 937 del 28.11.2022,  a parziale rettifica
della suddetta Determina n. 1113 del 31.12.2021, è stato affidato l’incarico di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori per l’intervento in oggetto ad altro
professionista, mantenendo in capo all’Ing. Ditto gli altri affidamenti;
- che  al  conferimento  dell’incarico  è  stato  assegnato  dal  sistema  Smart  Cig  di  Anac  il Cig
ZED343A5AF;
-  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  355 del  06.12.2022  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo dell’opera, con un quadro economico di spesa pari 495.000,00 euro;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1259 del 30.12.2022 è stata prenotata la spesa per l’opera
per l’ammontare di Euro 482.014,11 (corrispondente all’importo del Q.E. di spesa al netto della
spesa  già  impegnato  di  Euro  12.985,89)  che  trova  copertura  al  Cap.  671120  del  bilancio  di
previsione  2023-2025  “RISTRUTTURAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)”, cod. bil. 6.01.2.0202; 

VALUTATO che al fine di dar corso all’iter dell’intervento, si rende necessario, ad integrazione
della Determinazione Dirigenziale n. 1113 del 31.12.2021, provvedere ad assumere l’impegno di
spesa in favore dell’Ing. Francesco Ditto per l’incarico di Direzione Lavori, Contabilità e C.R.E.; 

CONSIDERATO che la spesa per le competenze professionali per la Direzione Lavori, Contabilità
e  C.R.E.,  unitamente  agli  accessori  di  legge  per  contributo  previdenziale  integrativo,  trovano
copertura rispettivamente alle voci B1.1 e B1.3 del quadro economico dell’opera;

Pagina 1 di 3



DATO ATTO che le  competenze residue,  per  direzione lavori,  contabilità  e  redazione C.R.E.,
ammontano ad Euro 19.020,03 oltre  Euro  760,80 per  C.P.  4% per  un importo  totale  di  Euro
20.262,83 trovano copertura alla prenotazione di spesa di cui al Sub Impegno n. 929-2/2023 del
Cap. 671120 del Bilancio 2023-2025 “RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)”, Cod. Bil. 6.01.2.0202;

VISTO il  D.Lgs 18 agosto  2000 n.  267 “Testo  unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  ed  in
particolare:

- l’art.  107 che assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTA la Certificazione di data 17.05.2023 di  INARCASSA attestante la regolarità contributiva
dell’Ing. Ditto assunta a Prot. n. 23932 del 17.05.2023;

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7
D.P.R. 62 / 1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2,
del  vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

RICHIAMATI:
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;
- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del
05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch.
Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con  deliberazione
Consiliare n. 123 del 21.12.2016;

VISTO il D. Lgs. N. 50 / 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs 18 agosto  2000 n.  267 “Testo  unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  ed  in
particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTO lo Statuto Comunale.

Pagina 2 di 3



Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto sopra esposto e le motivazioni di cui in premessa, da considerarsi
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2.  Di  procedere,  secondo  quanto  disposto  nella  Determinazione  Dirigenziale  n. 1113  del
31.12.2021,  ad assumere  l’impegno  di  spesa  per  il  conferimento  all’Ing.  Francesco  Ditto,  P.I.
04058520265, con sede in Via Kennedy n. 7/G in 31039 Riese Pio X TV dell’incarico di Direzione
Lavori, Contabilità e redazione C.R.E. relativamente all’intervento di “Manutenzione straordinaria
del Palazzetto dello Sport di Castelfranco Veneto” CUP D28J13000040004 per l’importo di Euro
19.020,03 oltre Euro 760,80 per C.P. 4% per un importo totale di Euro 19.780,83;

3.  Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8
della Legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla predetta legge;

4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente
e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in
capo al responsabile del procedimento e al responsabile del settore competente; 

  
5. Di impegnare l’importo di Euro 19.780,83 al Sub Impegno n. 929-2/2023 del Cap. 671120 del
Bilancio  2023-2025  “RISTRUTTURAZIONE  DEL  PALAZZETTO  DELLO  SPORT
(MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  COPERTURA)”,  Cod.  Bil.  6.01.2.0202,  con
imputazione all’esercizio finanziario 2023;

  6. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura
elettronica,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale,
sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  18/05/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Andrea Calderolla

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Viene registrato apposito subimpegno n. 929-8-2023 riducendo la prenotazione di cui al subimpegno
929-2-2023.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 05/06/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.111 del 05/06/2023

06/03/2023Data: Importo: 7.233,08

Oggetto: prenotazione spese tecn. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO
VENETO (CUP D28J13000040004) - progetto def.esec. prop gc 909-6dic22 - finanziamento avanzo investimenti - det 1259-2022
e pd 64-2023 pd 570-23

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 205.000,00

149.985,89

7.233,08

Disponibilità residua: 47.781,03

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 929/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 929/2:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2023 929/0 Data: 06/03/2023 Importo: 205.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/06/2023

C.U.P.: D28J13000040004

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -19.780,83 Annotazioni:pd 570-23 DL contabilità e cre Nuovo subimpegno: 2023-929/8

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.111 del 05/06/2023

05/06/2023Data: Importo: 19.780,83

Oggetto: D.L. contab- CRE ad integr. D 1113-21- MANUTENZIONE STRAORD. PALAZZETTO DELLO SPORT DI CASTELFRANCO
VENETO (CUP D28J13000040004) - progetto def.esec. p-gc 909-6dic22 - finanz. avanzo investimenti - PRENOT. D1259-22
D17-23 (impon 19.483,49 +cassa 4%)

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 205.000,00

185.219,17

19.780,83

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 671120

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA)

Progetto: SPORT E TEMPO LIBERO

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 929/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 929/8:

Resp. spesa:

0013003 - DITTO FRANCESCOBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2023 929/0 Data: 06/03/2023 Importo: 205.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 06/06/2023

ZED343A5AFC.I.G.:

C.U.P.: D28J13000040004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 06/06/2023


